.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТРЁХПРОТОКСКИЙСЕЛЬСОВЕТ»

ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» мая  2017 г.

                                  № 55-1
с. Три Протока
Об утверждении муниципальной программы «Дом культуры на 300 мест в селе Три Протока Приволжского района Астраханской области на 2017 -2019 годы»

Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация МО «Трёхпротокский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Дом культуры на 300 мест в селе Три Протока Приволжского района Астраханской области  на 2017 – 2019 годы»
2. Обнародовать настоящее постановление путем:

- размещения на стенде в здании администрации;

- размещения на официальном сайте.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования..

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Трёхпротокский сельсовет»

       Р. Р. Мухаримов

	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

МО «Трёхпротокский сельсовет»

от 08.05.2017 № 55-1

Муниципальная программа

 «Дом культуры на 300 мест в селе Три Протока Приволжского района Астраханской области  на 2017 – 2019 годы»

2017
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ:
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Дом культуры на 300 мест в селе Три Протока Приволжского района Астраханской области  на 2017 – 2019 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации №131- ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальные заказчики Программы
	Администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

	Цель и

Задачи Программы
	- строительство Дома культуры на 300 мест;

- создание условий для культурного отдыха населения;

- повышение качества услуг в сфере культуры, повышение качества жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» путем предоставления им возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному ими направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения;
-сохранение культурного и исторического наследия жителей муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», обеспечение доступа жителей к культурным ценностям, расположенным на территории муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала.

	Перечень основных мероприятий
	 - Мероприятия по  проектированию  и строительству дома культуры в с. Три Протока согласно раздела 3 программы

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в период 2017-2018 года

	Объемы и источники финансирования
	Объём средств на реализацию Программы составляет

23 091,48 тыс. рублей
Источники финансирования Программы:
-бюджет муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» - 4156,46 тыс. рублей

-федеральный бюджет 18 935,02 тыс. рублей

Бюджет по годам:

2017 – 200,00 тыс. рублей

2018 – 22 891,48  тыс. рублей

2019 – 0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Строительство Дома культуры на 300 мест в муниципальном образовании «Трёхпротокский  сельсовет»

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» осуществляет общее руководство в ходе реализации Программы, управляет выделенными на ее реализацию средствами, руководит исполнителями Программы и контролирует выполнение ими программных мероприятий.

 Администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» вносит предложения по изменению  Программы в установленном порядке, контролирует целевое использование денежных средств.

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»;

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
Муниципальная программа «Дом культуры на 300 мест в селе Три Протока Приволжского района Астраханской области  на 2017 – 2019 годы» разработана с учетом специфики муниципального образования «Трёхпротокский  сельсовет», в частности необеспеченности в полной мере  объектами культурно-досуговой сферы.

В муниципальном образовании «Трёхпротокский  сельсовет» проживает около пяти тысяч человек. Строительство нового здания дома культуры в поселении позволит  увеличить объем услуг в сфере культуры, привлечь к работе специалистов высокого профессионального уровня, вовлечь в культурный процесс самые разные слои и группы населения путем создания условий для организации досуга, в т.ч. для социально-незащищенных слоев населения и людей с ограниченными возможностями здоровья.

Реализацию конституционного права на доступ к культурным ценностям жителей сельского поселения осуществляет муниципальное бюджетное учреждение культуры «Бахэт».  Учреждение является некоммерческой организацией.

В структуру Учреждения входят функциональные секторы и подразделения, без образования юридического лица: спортивный комплекс «Центральный»,  вокально-хореографический ансамбль «Бахетле», кружок художественного чтения, клуб пожилых людей «Серебряный возраст». Для создания условий, соответствующих требованиям по оказанию услуг в сфере культурно-досуговой деятельности, в муниципальном образовании «Трёхпротокский  сельсовет» необходим современный объект культуры.
 В условиях жесткого дефицита местного бюджета, строительство такого объекта возможно только при участии бюджетов других уровней.
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Основными целями  Программы являются:
- создание условий для культурного отдыха населения;

- укрепление материальной базы учреждений культуры муниципального образования «Трёхпротокский  сельсовет».

Для реализации поставленных целей необходимо реализовать следующие задачи:

- осуществление строительства Дома Культуры на 300 мест в с. Три Протока;

- модернизация существующих учреждений культуры и их структурных подразделений.

В рамках реализации поставленных задач необходимо реализовать следующие мероприятия:

- Вступление в федеральную программу по строительству объектов культуры с целью получения софинансирования на строительство  Дома Культуры на 300 мест в с. Три Протока.
3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
- проектирование дома культуры;

-  экспертиза проекта дома культуры;
- подготовительные работы для строительства (подготовка техплана, подведение водо-газо-электроснабжения на строительную площадку);
- определение подрядчика на конкурсной основе;
- строительство дома культуры

4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

    Муниципальная программа «Дом культуры на 300 мест в селе Три Протока Приволжского района Астраханской области  на 2017 – 2019 годы» реализуется в период  2017-2019 гг.
5.  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Необходимый объем средств на реализацию Программы составляет 23 091,48 тыс. руб.

Источники финансирования Программы:

- бюджет муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» –4 156,46 тыс. руб.
- Федеральный бюджет- 18 935,02 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

6. МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ
И КОНТРОЛЯ НАД РЕАЛИЗАЦИЕЙ  ПРОГРАММЫ
Администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», как координатор Программы, осуществляет общее руководство реализацией Программы, управляет выделенными на ее реализацию средствами, руководит исполнителями Программы и контролирует выполнение ими программных мероприятий.

Администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» вносит предложения по изменению Программы в установленном порядке.

Администрация муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» контролируют целевое использование денежных средств.
7. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И СОЦИАЛЬНЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Основными ожидаемыми результатами Программы являются:

- создание благоприятных условий для творческой деятельности;
- модернизация сферы культуры муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» путем технического переоснащения и укрепления материально-технической базы учреждения культуры;

- повышение уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей жителей поселения.
PAGE
5